
 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará 

Campus Fortaleza 

DIREX-IFCE 

 

 
 

ADITIVO AO EDITAL Nº 56/2019 

 

Considerando o resultado do Teste de Nível para ingresso no curso de Língua e Cultura 

Francesa – Niveau 2 (Turma A – 80h/a), objeto do Edital nº 56/2019, e no propósito de 

garantir o preenchimento de todas as vagas ofertadas no Edital, a Direx-IFCE resolve: 

 
Agendar nova data para a realização da Prova de Nível do supracitado curso (Niveau 2) e, 

neste ato, convida todos os candidatos inscritos abaixo listados para nova prova, sendo que 

farão o novo teste de nível somente os sessenta (60) primeiros candidatos que 

comparecerem no dia e local da prova. 

 
Assim, sem prejuízo aos candidatos já classificados para este curso, a nova data para o teste 

de nível será no dia 08/02/2020, às 8h30, no campus de Fortaleza-IFCE, sendo que o 

candidato deverá chegar às 8h00 para saber na portaria em qual sala ocorrerá a aplicação da 

prova. 

 

Fortaleza, 4 de fevereiro de 2020. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará 

Campus Fortaleza 

DIREX-IFCE 

 
 

L  I S T A D E C A N  D I D  A T O S I N S  C R I T  O S E A P T O S A 

P  A R T  I C I P  A R E M D O 

 

TESTE DE NÍVEL PARA INGRESSO AO CURSO: 

LÍNGUA E CULTURA FRANCESA – NIVEAU 2 (Turma A – 80h/a) - 

EDITAL Nº 56/2019 – PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

 

 
Duração da prova: 03 horas 

Início: 8h30 

Término: 11h30 

Data de aplicação do teste: 08/02/2020 

Resultado da Prova: 10/02/2020 

Recurso: 11/02/2020 

Matrícula: 12/02/2020 
 

 

 

 

CANDIDATOS - LÍNGUA E CULTURA FRANCESA – NIVEAU 2 

 

1) ADRIANA BATISTA DOS SANTOS 

2) ALINE SALES QUINTINO 

3) ALLAN BRAGA QUEIROZ 

4) ALLAN JONANTHAN GOMES DE SOUSA 

5) AMANDA COLARES DA SILVA 

6) AMANDA GUIMARÃES DA SILVA 

7) ANA CELI CHAVES DE MATTOS 

8) ANA KARINE SOUSA DE OLIVEIRA CHAVES 

9) ANA KELLEMENEZESDE SOUZA 

10) ANA LÍVIA NOGUEIRA DA SILVA 

11) ANA LUIZA FIALHO PONTE 

12) ANA MARIA FRANCHI DE OLIVEIRA SANTOS 

13) ANA PAULA FREIRE 

14) ANAYLTON LIMA DA SILVA 

15) ANDRÉA CRISTINA BARBOSA DE MATOS 

16) ANTONIA ROSANGELA FERREIRA DOS SANTOS 

17) ANTONIALIVANIA LINHARES DE AGUIAR 

18) ANTÔNIO HÉBER HOLANDA SILVA FILHO 

19) BIANCA HONORIO SABINO 



20) CAMILA RIBEIRO PINTO 

21) CARLOS HENRIQUE CAVALCANTE CHAVES 

22) CARLOS HENRIQUE CAVALCANTE CHAVES 

23) CARMEM CECÍLIA FERNANDES OLÍMPIO 

24) CLAUDIO VANDESIO FERREIRA 

25) CLEIDE CANUTO DO NASCIMENTO 

26) CRISTIANE SOARES GONÇALVES 

27) CRISTIANO PARENTE DE SOUSA JUNIOR 

28) DANIEL ROCHA DINIZ 

29) DANIELA BOTELHO ASSUNCAO 

30) DANIELA PINHEIRO DE ARAÚJO 

 31) DANIELE GOUVEIA DA SILVA 

32) DANIELLE NASCIMENTO AZEVEDO 

33) DARA DE OLIVEIRA MARIANO 

34) DAVID FERNANDES MAGALHAES 

35) DAVID FONTENELLE SAMPAIO 

36) DEBORA COLARES ALENCAR 

37) DEBORA FARIAS GALVAO 

38) DEILSON DO AMARAL ARAÚJO 

39) DIEGO GUEDES FIRMINO 

40) DIEGO MACHADO DO NASCIMENTO 

41) DIEGO OLIVEIRA DE ARAÚJO 

42) EDIVANIA MARQUES DE SOUSA 

43) EDSON ROMULO SILVA ELOI 

44) ELIZABETH TEOFILO FERREIRA 

45) ELLEN MONTEIRO DE LIMA 

46) ESILDA MARIA SANTOS ANDRADE 

47) FELIPE CARNEIRO RIBEIRO 

48) FLÁVIA ARAÚJO GONÇALVES 

49) FLÁVIA ARAÚJO GONÇALVES 

50) FRANCISCA JULIETE BRASIL TEIXEIRA 

51) FRANCISCO ANDRÉ DE OLIVEIRA SILVA FILHO 

52) FRANCISCO BRAGA MOURA NETO 

53) FRANCISCO BRUNO MARQUES FÉLIX 

54) FRANCISCO FRANCILANEO PINHEIRO DOS SANTOS 

55) FRANCISCO RODINE LIMA DE ABREU 

56) FRANCISCO VIANA DO CARMOJUNIOR 

57) FRANCISCO WESLEY MOREIRA MARTINS 

58) GABRIELLE PINTO BELARMINO 

59) GEIZA MONICA PAIVA SOUSA 

60) GERLANA SAMPAIO SILVA OLIVIER 

61) GERLANA SAMPAIO SILVA OLIVIER 

62) GILBERG SERPA DOS ANJOS 

63) GLAUCIMARHONORIO LUZ 

64) GLEICIANE DE OLIVEIRA GOMES 

65) HELLEN MARIA TAVARES LAURINDO 



66) HILDA MARIA PINHEIRO DE CASTRO 

67) HORTÊNCIA DA COSTA BARBOOSA 

68) ISABEL CRISTINA GUEDES DE SOUSA 

69) ISABELLA HERCULANO HOLANDA 

70) ISADORA DOS REIS NASCIMENTO 

71) ISRAEL SAMPAIO MAGALHAES 

72) JESSICA CELINA RODRIGUES 

73) JESSICA INGRID FREITAS SILVA MENDES 

74) JOÃO HENRIQUE SANTOS LAVOR 

75) JOELSON MATIAS CARDOSO 

76) JOHNSON CARLOS ALBUQUERQUE 

77) JOSÉ JOSIEL DO CARMO ANDRADE 

78) JOSÉ SAMPAIO DE SOUZA NETO 

79) JOSÉ WIDERLAN DAMASCENO SOUSA 

80) JULIANA FERNANDES FERREIRA LIMA 

81) JULIANA FREITAS GUEDES 

82) KARINA CARLA BEZERRA ALVES 

83) KARLA MARINA NOBRE BARRETO 

84) KAUÃ FARIAS PALMEIRA DE LIMA 

85) LAIANE MARIA COSTA LIMA 

86) LARISSA MOTA ANCHIETA 

87) LUCAS FÉLIX DA COSTA 

88) LUCAS RIBEIRO DE SOUSA 

89) LUIS CARLOS CÉSAR DO NASCIMENTO BATISTA 

90) LUZIA REGINA DE MIRANDA LEAO 

91) LUZIA REGINA DE MIRANDA LEAO 

92) LUZIA REGINA DE MIRANDA LEAO 

93) LUZICLEIDE MARIA LOPES DA ROCHA BARROS 

94) MAANA FERREIRA E SILVA 

95) MAGDA FERREIRA LOPES 

96) MAGNO ARRUDA DOS SANTOS 

97) MARDÔNIO FERREIRA LOPES 

98) MARIA BIANCA DA SILVA MARQUES 

99) MARIA CLEIDE DA SILVA BARROSO 

100) MARIA DE FÁTIMA OLIVEIRAVIANA 

101) MARIA JOICIANE BATISTA FROTA 

102) MARIA LUCIANA CÂNDIDO GOMES DA SILVA 

103) MARIA NÁGILA AMORIM DOS SANTOS 

104) MARIANA COSTA ARAÚJO 

105) MARLON FEITOSA DE FREITAS 

106) MIKAHELRAMASY GOMES DA SILVA 

107) MONICA REGINA SILVA DE ARAUJO 

108) NAIARA OLIVEIRA 

 109) NAIRYS COSTA DE FREITAS 

110) NIRLANIA DIÓGENES LEITE 

111) OSILENE DOS SANTOS ROCHA 



112) PÂMELLA RAQUEL DE OLIVEIRA CASTRO 

113) PAULO RENATO DO NASCIMENTO COSTA 

114) PAULO SOUSA DO NASCIMENTO 

115) RAFAELE DA COSTA OLIVEIRA 

116) RAYLSON FERREIRA FREIRES 

117) REBECA VITÓRIA DA SILVA ARAÚJO 

118) ROBERTO RODRIGUES PONTES 

119) RODRIGO GABRIEL DA COSTA 

120) RONALD NASCIMENTO DE ABREU 

121) ROSANGELA MARIA FELIPE 

122) SAMUEL PEREIRA DE CASTRO 

123) SARA GOMES DA SILVA 

124) SUYANNE 

125) TAIS DIÓGENES DE ARAÚJO 

126) TAÍSSILA MENDES BRAGA 

127) TAMIRES DE SOUSA OLIVEIRA 

128) TARCYANA CÂMARA BARROSO 

129) TELMA SOARES RIBEIRO 

130) TEREZA RAFAELLA CORDEIRO MACIEL 

131) THAIS SIQUEIRA GOMES 

132) THOMAS DA SILVA OLIVEIRA 

133) TIAGO FREITAS DE CASTRO 

134) VANESSA MENDES FEITOSA 

135) VERONICA FERREIRA 

136) VICTÓRIA MARIA ALVES VELOSO 

137) WLADIMR SILVA CAVALCANTE WLADIMIR SILVA CAVALCANTE 

138) YURI BATISTA LIMA 

139) ZILDA ALEXSANDRA SEVERINO MARQUES 
 

 

 

 

 

 

 

 


